Ofício nº 100/2022.
Lobato, 31 de outubro de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos

contra a prova escrita aplicada no dia 09 de outubro de 2022 (cargos sem prova prática) decide sob os
seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO

PERÍODO DA MANHÃ
Psicólogo / 01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É D) obtuso. NA NARRATIVA

APRESENTADA NO TEXTO DA PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA, O NARRADOR
DEMONSTRA-SE CÔNSCIO EM VÁRIOS MOMENTOS: 1º PARÁGRAFO: É CONSCIENTE DO
RESULTADO DO AQUECIMENTO GLOBAL, QUE OCORRE PELO DEVASTAMENTO; 2º
PARÁGRAFO: É CONSCIENTE DE QUE O CONSUMO DE CARNE BOVINA É UMA DAS
CAUSAS DO AQUECIMENTO GLOBAL; 3º PARÁGRAFO: É CONSCIENTE DE QUE É VILÃO
NA HISTÓRIA DO AQUECIMENTO; 4º PARÁGRAFO: É CONSCIENTE DO EXAGERO QUE
TEM NO CONSUMO DE CARNE BOVINA. NO TEXTO, O NARRADOR NÃO SE APRESENTA
COMO OBTUSO EM TODA A NARRATIVA, MAS APENAS EM ALGUMAS PARTES, COMO
ALEGA O PRÓPRIO RECURSO: "No texto trazido o autor aborda algumas frases rudes que
dá o sentido obtuso".

Assessor Administrativo,
Assistente Social 2 e
Engenheiro Civil / 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA A) NÃO É CORRETA, SENDO A
ALTERNATIVA B) A CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que não é correto
sobre a proposição do texto "O pum das vacas tem metano, um dos gases do efeito
estufa.".", ASSIM, A AFIRMAÇÃO DA ALTERNATIVA B) É CORRETA, POIS A EXPRESSÃO
"UM DOS GASES DO EFEITO ESTUFA" É APOSTO EXPLICATIVO DE "METANO". A
AFIRMATIVA DA ALTERNATIVA A) NÃO É CORRETA, POIS O TERMO "PUM" EM "O PUM
DAS VACAS" É UM SUBSTANTIVO MASCULINO, NÃO SENDO USADO COMO
ONOMATOPEIA, UMA VEZ QUE NÃO HÁ O SIGNIFICADO DE IMITAÇÃO DA
VENTOSIDADE QUE SAI DO INTESTINO DO ANIMAL, O QUE QUALIFICARIA O TERMO
"PUM" COMO SENDO ONOMATOPEIA, O QUE NÃO É O CASO NA CONSTRUÇÃO
ANALISADA, A OCUPAR O LUGAR DE SUJEITO DA ORAÇÃO, NA FUNÇÃO DE
SUBSTANTIVO.

Enfermeiro de Urgência e
Emergência e Psicólogo / 04

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É B) "O problema é que, ao ter
uma quantidade ilimitada de carne por um preço fixo, a racionalidade dá lugar à
selvageria e dane-se o planeta.". TAMBÉM ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ORAÇÃO ADJETIVA
EXPLICATIVA, QUE SE APRESENTA SEMPRE ENTRE VÍRGULAS, NA ALTERNATIVA
CORRETA D) "Até aí tudo certo, tinha comilança, mas ainda dentro de um certo limite,
que era a conta no final.". EM B) NÃO HÁ ORAÇÃO ADJETIVA EXPLICATIVA, POIS A
ORAÇÃO "AO TER UMA QUANTIDADE ILIMITADA DE CARNE POR UM PREÇO FIXO" NÃO
FUNCIONA COMO MODIFICADORA DE UM TERMO DE SENTIDO AMPLO E GENÉRICO, A
ENFATIZAR A SUA MAIOR CARATERÍSTICA. ASSIM, A ORAÇÃO DESTACADA NÃO FAZ
REFERÊNCIA DE MODIFICAÇÃO A NENHUM TERMO ESPECÍFICO. EM D) A ORAÇÃO
"QUE ERA A CONTA NO FINAL" REFERE-SE A "UM CERTO LIMITE", A ENFATIZAR UMA
CARACTERÍSTICA ESPECÍFICA DE LIMITE, MODIFICANDO SEU SIGNIFICADO, SENDO
APRESENTADA ENTRE VÍRGULAS.

Enfermeiro de Urgência e
Emergência, Engenheiro

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA
PARA ASSINALAR O QUE NÃO É CORRETO. A ALTERNATIVA CORRETA É B) Em I, II e III,

Civil e Psicólogo / 06 há elipse verbal., POIS NÃO HÁ ELIPSE VERBAL EM "III – "O exagero custava caro."",
UMA VEZ QUE O VERBO CUSTAR ESTÁ PRESENTE NA ORAÇÃO. NAS DEMAIS
ALTERNATIVAS, NÃO HÁ MANIFESTAÇÃO DE VERBO, SENDO EMPREGADA A ELIPSE
VERBAL COMO RECURSO ESTILÍSTICO. DESSA FORMA, A ALTERNATIVA QUE NÃO É
CORRETA É B).

Engenheiro Civil / 12 DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra B).
Assistente Social,
Fisioterapeuta,
Fonoaudiólogo Professor
Educação Infantil, Séries
iniciais e Ensino
Fundamental e outros / 13

DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra B).

Dentista, Enfermeiro de
Urgência e Emergência e
Psicólogo / 14

DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra B).

Agente Administrativo e
Assessor Administrativo /
15

DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra B).

Assistente Social 2 /19 INDEFERIDO: A questão se refere às penalidades previstas na Lei 8662/1993, e não às
penalidades do Código de Ética Profissional do Assistente Social de 1993.

Enfermeiro de Urgência e
Emergência / 13

INDEFERIDO: A afirmativa I é um objetivo do SUS e não um princípio (Ver art. 5º - Lei
Federal 8080/90)

Enfermeiro de Urgência e
Emergência / 16

DEFERIDO: Anular a referida questão considerando que o enunciado da questão não
especifica as regiões (frontal ou posterior).

Enfermeiro de Urgência e
Emergência / 23

INDEFERIDO: No questionamento da candidata quanto a alternativa da questão é
possível observar que foi inferida, pela candidata, uma afirmação que não figura no
conteúdo da alternativa. Vejamos:
Alternativa C): “A baixa imunidade do organismo pode desencadear a multiplicação do
HPV e, consequentemente, provocar o aparecimento de lesões. A maioria das infecções
em mulheres tem resolução espontânea, pelo próprio organismo, em um período
aproximado de até 24 meses”.
Questionamento da candidata: “Na letra C, consta como baixa de imunidade pode
desencadear infecções espontânea na mulher num período de até 24 meses, mas
somente se ela teve o contato com o vírus papiloma vírus Humano”.
A interpretação correta das questões e suas alternativas é de inteira responsabilidade do
candidato.

Enfermeiro de Urgência e
Emergência / 24

INDEFERIDO: Primeiramente é necessário entender que a Penicilina cristalina é
apresentada em sais de potássio ou sódio, acondicionadas em frascos de 5.000.000 ou
10.000.000 de Unidades Internacionais (UI) e, para ser administrada no paciente precisa
ser preparada por diluição. O frasco ampola de ambas concentrações apresenta uma
capacidade máxima de volume de 10 ml.
Assim, para efeito de cálculo de dosagens é necessário considerar que:
- 5.000.000 UI equivalem a 2 ml de soluto (pó) e deve ser diluído em 8 ml de

água destilada (solvente) completando o total da capacidade de 10ml do frasco.
- 10.000.000 UI equivalem a 4 ml de soluto (pó) e deve ser diluído em 6 ml de

água destilada (solvente) completando o total da capacidade de 10ml do frasco.
Engenheiro Civil / 18 INDEFERIDO: Os quatros tipos de apoios principais são: engastamento, articulação,

rótula e roletes, além desses, há casos mistos: engastamento móvel, mancal de apoio e
mancal de escora. O engastamento móvel permite translação, mas não rotação ou
ascensão, ou ainda que a peça se desloque para baixo.

Fonte: conceito retirado do livro de Manoel Henrique Campos Botelho - Resistência dos
Materiais: para entender e gostar - Capítulo: Quando as estruturas se apoiam -
entendendo os vários tipos de apoio.

Professor Educação Infantil,
Séries iniciais e Ensino
Fundamental – Educação
Física / 25

INDEFERIDO: O recurso não comporta acolhimento. Inicialmente de se pontuar que a
regra em vigência da modalidade do Handebol é a publicada em 1 de março de 2022. Por
outro lado, a regra número 2 (atual e vigente) em seu item 8, traz redação idêntica a
apresentada na alternativa B) da questão, qual seja: “Os árbitros decidem o início e a
duração de uma interrupção (“time-out”).

Psicólogo / 19 INDEFERIDO: No que se refere à alternativa D como correta, levando-se em
consideração o item II no qual se afirma: “- O inconsciente se encontra isento de
contradições mútuas e não possui referência ao tempo.”  Esta questão centra-se nas
características funcionais do inconsciente, conforme descrito pela psicanálise, pois,
conforme o autor Dalgalarrondo (2008):
 “Para Freud o inconsciente é bem mais do que um simples estado mental fora da
consciência. Ele é, embora obscuro, a estrutura mental mais importante do psiquismo
humano. Segundo ele, o sistema inconsciente funciona regido pelo princípio do prazer
por meio do processo primário em forma de condensação e deslocamento. É, também,
isento de contradições mútuas e não possui referência ao tempo. Explicando melhor:
1. Atemporalidade. No inconsciente, não existe tempo; ele é atemporal.
Os processos inconscientes não são ordenados temporalmente, não se alteram com a
passagem do tempo, não têm qualquer referência ao tempo. Não existe, aqui, passado,
presente ou futuro.
2. Isenção de contradição. No sistema inconsciente, não há lugar para negação ou dúvida,
nem graus diversos de certeza ou in
certeza. Tudo é absolutamente certo, afirmativo.” (DALGALARRONDO, 2008).
BIBLIOGRAFIA:
DALGALARRONDO, Paulo. Psicopatologia e semiologia dos transtornos mentais – 2. ed.
Porto Alegre: Artmed, 2008.

PERÍODO DA TARDE
Auditor Fiscal e  Fiscal de
Posturas / 05

DEFERIDO: Anular a referida questão. Estender a referida anulação para os cargos de
Agente de Apoio ao Atendimento ao Menor,  Auxiliar de Dentista, Auxiliar de
Enfermagem, Cuidador de Idoso, Técnico em Segurança do Trabalho e Técnico em
Informática.

Auditor Fiscal / 24 DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra B).
Auxiliar de Enfermagem /
21

DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra D).

Auxiliar de Enfermagem /
24

DEFERIDO: Anular a referida questão.

Fiscal de Postura / 9 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) Enxoval. E C) Elenco. SÃO
CORRETAS. A ALTERNATIVA C) ELENCO NÃO É SUBSTANTIVO COLETIVO ESPECÍFICO,
POIS REFERE-SE A ARTISTAS, ATORES E TAMBÉM A MEDIDAS E PALAVRAS,
RETIRANDO-LHE A CARACTERÍSTICA DE ESPECÍFICO. ENXOVAL É SUBSTANTIVO
COLETIVO ESPECÍFICO, A REFERIR-SE SOMENTE A ROUPAS E SEUS COMPLEMENTOS.

Fiscal de Postura / 12 INDEFERIDO: Não existe nenhuma incorreção na referida questão.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.